Quando á un delito corresponde una pena canónica, y al mismo tiempo una pena secular, que deberá ser impuesta por la jurisdiccion secular, se formalizan indispensablemente dos juicios, que no pueden acumularse por su naturaleza, el uno en el fuero eclesiástico para la imposicion de la pena canónica, y el otro en el fuero secular para el castigo correspondiente. La razon es, porque el reo debe sufrir dos penas, satisfaciendo á dos sociedades diversas é independientes, la Iglesia y el Estado. Este principio se reconoce terminantemente al final de la L. 62 de este título, que dice: *Onde qualquier que contra esto ficiesse, sin la pena (es decir, ademas de la pena, con cuya interpretacion conviene la glosa) que merese auer, segun manda Santa Iglesia, denegela dar el Rey segun su aluedrio, acatando el yerro que hizo, e el fazedor del, e a quien lo fizo, e el tiempo, e el logar en que fue fecho.*

LEY LVIII.—Causa hæresis, simonia, usurarum, perjuri, adulterii ad separationem thori, divorcii, sacrilegii, pertinet ad jurisdictionem Ecclesiæ. Hoc dicit.

- (1) *Heregia.* Istud est merè ecclesiasticum crimen, et in eo iudex secularis se non intromitti, respectu cognitionis; respectu tamen executionis ad petitionem Ecclesiæ, sic, ut in cap. *ut inquisitionis*, §. *prohibemus*, de hæret. lib. 6.
- (2) *De usuris.* Super hoc fuit triplex opinio, prout tradit Felin. in cap. *cum sit generale, de for. compet.* col. 2. Prima, quod huius criminis cognitio semper sit ecclesiastica, nisi esset quæstio de solo calculo; hanc tenet Bald. in l. *quoties*, C. *de iudic.* Anch. in Clement. 2. eod. tit. Glos. et Imol. in dicto cap. *cum sit*. Secunda, quod semper sit mixta: hanc tenet Salic. in l. *eos*, §. *fin. C. de usur.* Archid. in cap. *quid dicam*, 14. quæst. 4. et alii ibi relati à Fel. in cap. *cum sit*. Tertia, quod cognitio sit mixta solum ubi est quæstio facti, quam tenet Bart. et multi alii, quos ibi videbis per Felin. et ad ista, secundum Felin. non est tutum recedere per ea, quæ ibi latè traduntur per eum.
- (3) *De simonia.* Allegat Joan. Andr. de simon. per totum; hoc crimen vult Abb. in dicto cap. *cum sit generale*, quod sit merè ecclesiasticum, et sæcularis de eo non possit se intromittere, quia simonia dicitur hæresis, 1. quæst. 1. cap. *altare*, et cap. *quoniam, de simon.* et quia originem prohibitionis habet ab Ecclesia. Joan. de Imo. in dicto cap. *cum sit*, dicit quod sæcularis potest punire simoniacum, lata sententia ab ecclesiastico, quem sequitur Joan. de Ana. in rubrica, *de simon.*
- (4) *Perjuro.* Proccedit secundum Abb. in dict. cap. *cum sit*, col. 9. sive agatur de juramento respectu fori penitentialis, sive de re-

missione vinculi juramentalis, sive dubitetur, an sit licitum vel illicitum, et sic servandum, aut non servandum; in his enim cognitio tantum spectat ad iudicem ecclesiasticum. Si tamen agatur ad penitentiam transgressionis, dicit, quod uterque potest esse iudex; idem si agatur, ut juramentum servetur, vel de eo excipiatur, et juramentum est validum secundum utrumque jus. Sed eo casu, quo juramentum de jure civili non producit actionem, neque exceptionem cognoscit ecclesiasticus. Item, et sæcularis tenetur in hoc sequi jus Canonicum: videas ibi latius per eum, et de aliis in materia ista, et ibidem per Felin. col. 5. 6. et 7.

(5) *Adulterio.* Sequitur ista lex opinionem Joan. Andr. de qua per eum in dicto cap. *cum sit generale*, et in cap. *cum laicus*, C. *de foro competent.* lib. 6. quod tunc crimen adulterii dicitur ecclesiasticum, quando agitur ad separationem thori matrimonialis: tene menti, quia Abb. in dicto cap. *cum sit*, col. 10. vult, quod etiam ecclesiasticus possit punire adulterium, quatenus agitur ad aliam penam citra sanguinem, allegat cap. *de Benedicto*, cum glos. 52. quæst. 1. et cap. 1. *de offic. ordin.* opinionem Joan. Andr. tenet Ang. in authent. *sed hodie C. de adult.* confert quod dicit beatus Chrysost. 2. libro, *de sacerdotio*, col. 4. ibi: *neque enim nobis facultas tanta à legibus data, ad delinquentes coerendos, etc.*

(6) *Sacrilejo.* Adde dict. cap. *cum sit generale*, ubi quod istud crimen est mixti fori, et ex remissione quam facit ista lex ad tit. 18. infra eod. et signanter ex l. 5. ad fin. illius tituli, videntur in multis comprobari dicta Innoc. in dicto cap. *cum sit*, quæ latius prosequitur ibi Abb. col. 5. 4. 5. et 6. videlicet quando intervenit fraus, vel nullitas super contractu rei Ecclesiæ, quia est isti fraudantes Ecclesiam, possunt dici malefactores Ecclesiæ, juxta dict. cap. *cum sit*; nisi dicas, quod ista lex et illa loquantur quando intervenit vis seu violentia, intrando res Ecclesiæ, dicta Innocent. et Abb. approbantur à multis: licet enim de re Ecclesiæ, vel clerici, laicus conveniatur coram sæculari, secundum communem opinionem Doctorum contra Abb. in cap. *si clericus laicum, de for. compet.* tamen in casibus specialibus habentibus rationem sacrilegii, vel quasi sacrilegii, volunt Innocent. et sequaces, quod etiam conveniatur coram ecclesiastico.

(7) *De la Iglesia.* Quid si invadantur bona clerici? Abb. in dicto cap. *cum sit*, vult esse idem, et dicit esse casum in cap. *similiter*, 16. quæst. 1. et in cap. *si quis, de patentibus*, 24. quæst. 5. et procedet hæc opinio sine scrupulo, si talis invasio sapiat sacrilegium, ut si in invasione inferatur violentia personæ, ut in l. 3. infra tit. 18. ead. Partit. aliàs ex sola invasione rerum clerici, non committitur sacrilegium, secundum Archid. post Hugon. in dicto cap. *similiter*. Cessante verò sacrilegio moderni Doct. ut refert Felin. tenent, quod non debeat ad clericorum bona hoc extendi dicit tamen Felin. quod ad dict. cap. *si quis de patentibus*, non potest responderi, nisi forte dicas, quod cum ibi dicit, *clericum spoliaverit*, intelligatur inferendo violentiam personæ, sed est divinatio ad illum textum.